
 

 

    
 

                

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
        

06.06. 2023   с. Ирбейское      № 367 - пг 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района     от 

25.05.2012 № 542-пг «Об утверждении положения об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных  учреждений культуры» (в редакции от 04.05.2022  

№ 414-пг). 

     

          В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 

решением Ирбейского районного Совета депутатов от 21.02.2023 № 24-158 р 

«О системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Ирбейского 

района», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

         1. Внести в постановление  администрации Ирбейского района           

от 25.05.2012 № 542-пг «Об утверждении положения об оплате труда 

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры» (в редакции    

от 04.05.2022  № 414-пг)  (далее-постановление) следующие изменения: 

1.1. Раздел II приложения к постановлению изложить в новой редакции: 

«II. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы, определяемые по квалификационным уровням 

профессиональных квалификационных групп и отдельным должностям,  

не включенным в профессиональные квалификационные группы». 

        2.1. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по должностям работников культуры, искусства  

и кинематографии устанавливаются на основе отнесения занимаемых  

ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее         

– ПКГ), утверждённым приказом Министерства здравоохранения           

и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570           

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии»: 

          должности, отнесённые к ПКГ «Должности  технических исполнителей   

и артистов вспомогательного состава» 5880 рублей; 

          должности, отнесённые к ПКГ «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена» 8575 рублей; 



 

 

должности, отнесённые к ПКГ «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена» 11559 рублей; 

должности, отнесённые к ПКГ «Должности руководящего состава учреждений 

культуры, искусства и кинематографии» 15091 рубль.       

       2.2. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по профессиям рабочих культуры, искусства           

и кинематографии устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими 

профессий к квалификационным уровням ПКГ, утвержденным приказом 

министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 14.03.2008  № 121н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии»: 

профессии, отнесённые к ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства 

и кинематографии первого уровня» 5972 рубля; 

профессии, отнесённые к ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства 

и кинематографии второго уровня»: 

1 квалификационный уровень    6080 рублей; 

2 квалификационный уровень    7414 рублей; 

3 квалификационный уровень    8148 рублей; 

4 квалификационный уровень    9815 рублей. 

2.3. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по должностям работников образования устанавливаются  

на основе отнесения занимаемых ими должностей к квалификационным 

уровням ПКГ, утверждённым приказом Министерства здравоохранения  

и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н  

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

работников образования»: 

должности, отнесённые к ПКГ «Должности работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня»  4496 рублей; 

должности, отнесённые к ПКГ «Должности педагогических работников»: 

1 квалификационный уровень    5995 рублей; 

2 квалификационный уровень    7157 рублей; 

3 квалификационный уровень    8554 рубля; 

4 квалификационный уровень    8912 рублей. 

      2.4. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по общеотраслевым должностям руководителей, 

специалистов и служащих устанавливаются на основе отнесения занимаемых 

ими должностей к квалификационным уровням ПКГ, утверждённым приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»: 

должности, отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

первого уровня»: 

1 квалификационный уровень     4053 рубля; 

2 квалификационный уровень     4276 рублей; 



 

 

должности, отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня»: 

1 квалификационный уровень    4498 рублей; 

2 квалификационный уровень    4943 рубля; 

3 квалификационный уровень    5431 рубль; 

4 квалификационный уровень    6854 рубля; 

5 квалификационный уровень    7742 рубля. 

должности, отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

третьего уровня»: 

1 квалификационный уровень    4943 рубля; 

2 квалификационный уровень    5431 рубль; 

3 квалификационный уровень    5961 рубль; 

4 квалификационный уровень    7167 рублей; 

5 квалификационный уровень    8367 рублей. 

должности, отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

четвертого уровня»: 

1 квалификационный уровень     8993 рубля; 

2 квалификационный уровень   10418 рублей; 

3 квалификационный уровень   11219 рубля. 

2.5. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по должностям общеотраслевых профессий рабочих 

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей  

к квалификационным уровням ПКГ, утверждённым приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 

№ 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих»: 

должности, отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих 

первого уровня»: 

1 квалификационный уровень     3481 рубль; 

2 квалификационный уровень     3649 рублей. 

должности,  отнесённые к ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих 

второго уровня»: 

1 квалификационный уровень  4053 рубля; 

2 квалификационный уровень  4943 рубля; 

3 квалификационный уровень  5431 рубль; 

          4 квалификационный уровень   6542  рубля. 

2.6. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по должностям профессий работников культуры, искусства  

и кинематографии, не вошедшим в квалификационные уровни ПКГ, 

устанавливаются в следующем размере: 

художественный руководитель 11559 рублей; 

заведующий филиалом     11559 рублей; 

заведующий автоклубом  11559 рублей; 

специалист по организации безопасности музейных предметов 

(библиотечных фондов) 11559 рублей; 



 

 

светооператор 8575 рублей. 

2.7. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы по должностям руководителей, специалистов и служащих, 

профессий рабочих, не вошедшим в квалификационные уровни ПКГ, 

устанавливаются в следующем размере: 

специалист по внедрению информационных систем (в учреждениях 

библиотечного и музейного типов) 11559 рублей. 

2.8. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 

учреждений увеличиваются при условии наличия квалификационной 

категории: 

2.8.1. Работникам учреждений, в том числе артистическому           

и художественному персоналу в зависимости от квалификационной категории, 

присвоенной работнику за профессиональное мастерство в следующих 

размерах: 

главный – на 25%; 

ведущий – на 20%; 

высшей категории – на 15%; 

первой категории – на 10%; 

второй категории – на 5%. 

2.8.2. Педагогическим работникам учреждений в зависимости           

от профессиональной квалификации и компетентности в следующих размерах: 

при наличии высшей квалификационной категории – на 20%; 

при наличии первой квалификационной категории – на 15%. 

2.8.3.    Водителям грузовых и легковых автомобилей, автобусов с учётом 

классности в следующих размерах: 

первый класс – на 25%; 

второй класс – на 10%. 

2.9. Выплаты компенсационного характера и персональные 

стимулирующие выплаты устанавливаются от оклада (должностного оклада), 

без учёта его увеличения за квалификационную категорию.  

          2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам руководителя финансово  

-экономического управления администрации Ирбейского района Е.В. Грибкову.   

          3. Постановление вступает в силу с 01.07.2023, но не ранее дня 

следующего за днём его официального опубликования.  

 

  

Глава района                                                                                        О.В. Леоненко            

                                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 


